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ABSTRAKT

Leishmanióza je infekční onemocnění postihující široké spektrum obratlovců včetně člověka.

Leishmania donovani je původcem její nejzávažnější formy, viscerální leishmaniózy. Dosud u tohoto

parazita nebyl prokázán zvířecí rezervoár a člověk je považován za jediný zdroj nákazy. Zoonotický

přenos je však potvrzen u druhu Leishmania infantum, jež spolu s L. donovani a L. archibaldi tvoří

L. donovani komplex. Řada druhů domácích i divokých zvířat žijících v okolí lidských obydlí je proto

testována na přítomnost leishmaniové DNA či anti-leishmaniových protilátek, v naději na odhalení

rezervoárového hostitele v životním cyklu L. donovani. Sensitivita a specificita použitých metod

zásadně ovlivňuje výsledky prováděných studií. Nezanedbatelný vliv na výskyt onemocnění má i

samotná přítomnost jednotlivých druhů zvířat, jež tvoří oblíbený zdroj potravy pro přenašeče.

Pochopení ekologických interakcí přenosu parazita mezi přenašečem, člověkem a domácími či

divokými zvířaty by mohlo vést k účinnějším opatřením snižujícím prevalenci leishmaniózy

v endemických oblastech.

Klíčová slova: Leishmania donovani, viscerální leishmanióza, rezervoár, domácí zvířata, divoká zvířata

ABSTRACT

Leishmaniasis is an infectious disease affecting a wide range of vertebrates, including humans.

Leishmania donovani is the causative agent of its most severe form - visceral leishmaniasis. So far

animal reservoir has not been proven in the life cycle of this parasite and a man is regarded as the

only source of infection. However, zoonotic transmission is demonstrated in the species Leishmania

infantum, which together with L. donovani and L. archibaldi belongs into L. donovani complex. A lot

of domestic and wild animals living near human dwellings are therefore tested for the presence of

Leishmania DNA or anti-Leishmania antibodies, hoping to uncover reservoir host in the life cycle of

L. donovani. Sensitivity and specificity of the methods significantly affects the results of undertaken

studies. The animals play a significant role in the epidemiology of the disease also as a significant

blood source for the vectors. Understanding the ecological interactions between parasite, vector,

man, domestic and wild animals could lead to more effective transmission control, thus reducing

incidence of leishmaniasis in endemic foci.
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SEZNAM ZKRATEK

BMAP Bovine myeloid antimicrobial peptide (Hovězí myeloidní antimikrobiální peptid)

DAT Direct agglutination test (Přímý aglutinační test)
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ELISA Enzyme-linked immunosorbet assay

IFAT Immunofluorescence antibody test (Imunofluorescenční protilátkový test)

ITS1 Internal transcribed spacer 1

L. Leishmania

MLEE Multilocus enzyme electrophoresis (Multilokusová enzymatická elektroforéza)

P. Phlebotomus

PCR Polymerase chain reaction (Polymerázová řetězová reakce)

PKDL Post-kala-azar dermal leishmaniasis (Post-kala-azar kožní leishmanióza)

RAPD Random amplified polymorphic DNA (Náhodně amplifikovaná polymorfní DNA)

RFLP Restriction fragment lenght polymorphism (Polymorfismus délky restrikčních fragmentů)

RH Reservoir host (Rezervoárový hostitel)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1. ÚVOD

Leishmanióza je infekční onemocnění, které způsobuje přibližně 21 různých druhů rodu

Leishmania (Kinetoplastida: Trypanosomatidae). Medicínsky a veterinárně významným přenašečem

jsou infikované samice dvoukřídlého hmyzu rodu Phlebotomus ve Starém světě a rodu Lutzomyia v

Novém světě. Onemocnění se vyskytuje ve více než 88 zemích, z nichž 72 patří k rozvojovým státům

tropů a subtropů. Naprostá většina případů pochází z Brazílie, Indie, Nepálu, Súdánu a Bangladéše.

Přibližně 350 mil lidí žije v oblastech s vysokým rizikem nákazy. Každý rok je hlášeno zhruba 1,3 mil

nových případů (Alvar et al., 2012).

Lidské leishmaniózy se podle klinických příznaků tradičně dělí na tři typy: kutánní, muko-kutánní a

viscerální. Typickým projevem kutánní formy jsou samovolně se hojící kožní léze. Pro mukokutánní

leishmaniózu je kromě poškození kůže příznačná destrukce slizniční tkáně, nejčastěji v oblasti

nosohltanu. Nejzávažnějším typem je forma viscerální (nazývána také kala-azar). Infikovaný člověk je

sužován horečkami, hepato-splenomegalií, ztrátou váhy, anémií a celkovým oslabením organismu.

Téměř 95 % takovýchto pacientů bez poskytnutí léčby umírá. V některých případech dochází i po

úplném uzdravení k relapsu. Tento stav je označován jako post-kala-azar kožní leishmanióza (PKDL)

(WHO 2010).

Jednotlivé typy leishmanióz se liší specifickým druhem patogena (Leishmania) zodpovědného za

průběh onemocnění. Původcem viscerální leishmaniózy, již se budu dále ve své práci zabývat, jsou

druhy z komplexu Leishmania donovani. Tvoří jej druhy L. infantum (syn. L. chagasi), L. donovani a

L. archibaldi. Leishmania infantum postihuje především děti a imunosuprimované jedince. Vyskytuje

se v Novém i Starém světě. Medicínsky významným rezervoárem nákazy jsou domestikovaní psi.

Leishmania archibaldi je rozšířena zejména na africkém kontinentu. O jejím rezervoáru není mnoho

známo. Existují však případy infikovaných lidí, psů i hlodavců. Leishmania donovani je přítomna pouze

ve Starém světě a infikuje všechny věkové skupiny. Dosud je její přenos považován za antroponotický

(Chappuis et al., 2007).

Cíle této práce jsou:

1) Zpracovat dostupnou literaturu zaměřenou na možný zvířecí rezervoár Leishmania donovani

a porovnat jej se současnými poznatky o rezervoáru Leishmania infantum.

2) Zhodnotit vlivy výskytu zvířat v blízkosti lidských obydlí na možnou infekci člověka.

3) Diskutovat rozdílnost ochranných opatření u leishmaniózy se zoonotickým a

antroponotickým přenosem
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2. REZERVOÁROVÝ HOSTITEL

V současnosti neexistuje jedna obecně uznávaná definice pojmu rezervoárový hostitel (dále jen

RH). Navzdory tomu jsou uváděna jistá kritéria, která by měl RH splňovat (Chaves et al., 2007).

 je dostatečně početný a relativně dlouhověký, aby mohl poskytnout významný zdroj potravy

(krve) pro přenašeče (WHO 2010)

 poměr jedinců, infikovaných během svého života je značný a překračuje mez 20 % (Silva et al.,

2005)

 paraziti jsou přítomni v kůži nebo v krvi v dostatečném množství, aby mohlo docházet k jejich

snadnému přenosu na přenašeče (Silva et al., 2005)

 nezbytný je intenzivní kontakt mezi hostitelem a přenašečem (WHO 2010)

 infekce hostitele je dostatečně dlouhá a nepatogenní, aby dovolila parazitům přežít sezónu,

během níž k přenosu nedochází (WHO 2010)

 izolát parazita v hostiteli se shoduje s druhem infikujícím člověka (Silva et al., 2005)

Shaw, 1988 rozlišuje rezervoár primární a sekundární. Primárním rezervoárem jsou druhy

umožňující dlouhodobé přežití parazita v ekosystému. Sekundární rezervoár tvoří hostitelé, jež jsou

zdrojem infekce pro přenašeče, ale sami nejsou schopni trvale udržet jeho biologický cyklus. Ashford,

1996 kromě rozdělení rezervoáru na primární a sekundární dále zavádí pojmy náhodný a tzv. „liaison

host“ (nejedná se však již o rezervoár). Náhodní hostitelé jsou infikovaní jedinci, kteří v přírodě zdroj

nákazy netvoří, ale mohou se účastnit příležitostného přenosu parazitů. „Liaison host“ je definovaný

jako hostitel, který umožní přenos infekce na lidi tím, že se vyskytuje v jejich blízkosti. Haydon et al.,

2002 naopak považuje za rezervoár všechny hostitele schopné přenosu parazita, nezávisle na jejich

významu v jeho dlouhodobém udržení v ohnisku. Podle něj by vyloučením sekundárních a náhodných

hostitelů z definice RH vznikl problém při případné eradikaci infekce. V případě eliminace populace

pouze primárního RH z ohniska nákazy by zřejmě nikdy nemohlo dojít k úplné eradikaci, díky

zachování sekundárních a náhodných hostitelů. Naopak podle Ashford, 1996 pro úplné vymýcení

infekce v ohnisku postačí eliminace primárního RH.


[…]


programu založenému na aktivní detekci případů, volně dostupné léčbě a postřikům rizikových míst

(Desjeux, 2004). V Indii se tamní přenašeč P. argentipes znovu rozšířil po 9 měsících od použití DDT

(Mukhopadhyay et al., 1996). Dočasná redukce leishmaniózy byla také několikrát vedlejším efektem

kontrolované redukce malárie. Obzvláště při jejím eradikačním programu v Itálii, Řecku, Izraeli, Indii a

Pákistánu (Desjeux, 2004).

Jiné strategie se používají k omezení přenosu nákazy u zoonotických leishmanióz. Zde je kladen

důraz zejména na eliminaci infekce u rezervoárových hostitelů žijících v blízkosti člověka. V případě

L. infantum jsou rezervoárovým hostitelem domácí psi. Před tím, než se začnou zavádět jakákoli

opatření, je třeba zjistit, jaká je mezi psy distribuce infekce. Nejpoužívanějšími metodami pro detekci

nákazy jsou sérologické metody ELISA a IFAT. V tu samou dobu by měla být provedena také klinická

vyšetření. U méně než poloviny infikovaných psů jsou viditelné symptomy leishmaniózy. Nicméně

velká část psů bez viditelných příznaků se díky xenodiagnóze projevila jako schopna infikovat

přenašeče. Ideálně by měli být utraceni všichni symptomatičtí nebo séropozitivní psi (WHO 2010).

Avšak v Brazílii se toto opatření neprojevilo jako dostatečně efektivní. V jedné studii nedošlo po

utracení všech séropositivních psů ke změně incidence ani u lidí ani u psů (Dietze et al., 1997). V jiné

brazilské studii došlo po dvou letech stejného zákroku ke snížení incidence mezi psy z 36 % na 6 %. Po

dalších dvou letech se však incidence opět zvedla na 16 %. V kontrolní oblasti, ve které k vyhubení

nedošlo, se incidence pohybovala mezi 16-27 % (Ashford et al., 1998). V 50. letech minulého století se

však podařilo v Číně eradikovat L. infantum vyhubením téměř celé psí populace. Od té doby se

v žádné oblasti na světě nic podobného nepodařilo (Ashford, 2000). Samotná léčba psů, prováděna

zejména ve Středomoří, se zdá být neúčinná. Většina léčených jedinců se stává infekčními pro

přenašeče již po několika měsících od poslední chemoterapie. Navzdory tomu, že klinické příznaky

nejsou viditelné, pes zůstává zdrojem infekce (Quinnell and Courtenay, 2009, WHO 2010). V tomto

případě se zdá být nejlepší a nejúčinnější možností, jak zabránit šíření infekce, aplikace insekticidů.

V poslední době se velmi osvědčily deltamethrinové obojky, jež snížily incidenci leishmaniózy mezi psy

v Itálii (Maroli et al., 2001) a Brazílii (Reithinger et al., 2004).

Typickou zoonózou je i kutánní leishmanióza způsobená druhem L. major, jejímž RH jsou hlodavci.

Ve střední Asii došlo k masové likvidaci hlodavčích kolonií buď jedem nebo rozoráním nor. Stejný

postup byl použit také v severní Africe. Změny incidence mezi lidmi však nejsou přesvědčivé

(Kamhawi et al., 1993; Ashford, 2000). Návratu hlodavců do vypleněných lokalit se těžko zabraňuje.

Možnými překážkami mohou být např. kanály nebo velká lidmi obdělávaná pole. Další možností je

vysázení specifických druhů rostlin a stromů, které brání růstu vegetaci, jež hlodavci preferují. Např.

druh Psamomys obesus si s oblibou vytváří nory v blízkosti keřů čeledi Chenopodiaceae
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(Kamhawi et al., 1993).

Z předchozích příkladů je zřejmé, že opatření proti přenosu antroponotické a zoonotické

leishmaniózy se mohou velmi lišit. Z tohoto hlediska je velmi podstatné vědět, zda zvířecí rezervoár

L. donovani existuje či nikoliv a podle toho navrhnout účinnější protiepidemická opatření.

8. ZÁVĚR

Velkým omezením studia rezervoáru jakéhokoli patogena je skutečnost, že neexistuje přesná

definice pojmu rezervoárový hostitel. Především je důležité rozhodnout, zda do rezervoáru nákazy

spadá také náhodný hostitel. Při případné eradikaci infekce by eliminace pouze jednoho z těchto dvou

hostitelů mohla vést k různým důsledkům.

Preference sání a místa vhodná k tvorbě líhnišť mohou být jedním ze znaků vedoucích k určení

zvířecího rezervoáru. Zdá se ale, že výsledky zkoumání těchto jevů se daleko víc liší druhem

přenašeče, danou lokalitou a konkrétní nabídkou zdrojů sání.

Podstatnou součástí prokázání existence zvířecího RH jsou metody, jež byly k testování zvířat

použity. Každá metoda – ať už přímá či nepřímá – užitá k detekci parazita má své přednosti, ale i jistá

omezení. Při použití jakékoliv z nich, by měla být tato skutečnost brána v úvahu, zvláště pak při

vyhodnocování výsledků. Pro detekci L. donovani je klíčové rozlišit druhy v rámci L. donovani

komplexu.

V tuto chvíli je za jediný zdroj infekce L. donovani považován člověk. Žádný druh domácích ani

divokých zvířat se neprojevil jako jednoznačný RH. Tato otázka zůstává otevřená u psovitých šelem,

zejména domácích psů, jež jsou obecně uznávaným rezervoárem L. infantum. Vážným adeptem z řad

domácích zvířat jsou také kozy. Myš nilská (Arvicanthis niloticus), spolu s dalšími druhy hlodavců patří

spíše mezi příležitostně nakažená zvířata žijící ve volné přírodě. Potencionálním sylvatickým

rezervoárem je zřejmě promyka ichneumon (Herpestes ichneumon).
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