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Název práce:

Leishmanióza u domácích a divokých zvířat

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Predložená práca predstavuje zhrnutie publikácií zameraných na možné zvieracie
rezervoáre Leishmania donovani v endemických oblastiach a na vplyv zvierat
nachádzajúcich sa v blízkosti ľudských obydlí na možnú infekciu človeka týmto
parazitom.

Struktura (členění) práce:

Práca sa skladá z abstraktu v českom a anglickom jazyku, 25 strán textu a zoznamu
použitej literatúry. Členenie práce je logické a jednotlivé kapitoly na seba dobre
nadväzujú.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci autorka cituje 150 publikácií, čo je na bakalársku prácu veľmi úctyhodný
počet. Použité literárne zdroje sú citované správne, je tu ale prítomných pár
nezrovnalostí. V úvode (str.1), kde autorka popisuje druhy z komplexu L. donovani,
je citovaná práca Chappuis a kol. (2007). V tejto publikácií sa ale informácie o
jednom z uvedených druhov, Leishmania archibladi , vôbec nenachádzajú.
V kapitole zameranej na detekciu L. donovani, chýba citácia v úvode o PCR (str.9).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálna úroveň práce je dobrá, v práci sa nachádza iba malé množstvo
štylistických a formálnych chýb. V českom texte by sa ale v prípade citácií nemalo
vyskytovať anglické „et al.“

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalárska práca dostatočne splňuje vytýčené ciele. Autorka prehľadne zhrnula
doterajšie informácie o úlohe zvierat ako možného rezervoáru L. donovani. Prácu
jednoznačne doporučujem k obhajobe.
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Otázky a připomínky oponenta:

Autorka na viacerých miestach spomína druh L. archibaldi z komplexu L. donovani,
ktorý sa vyskytuje hlavne na africkom kontinente. Validita tohto druhu bola ale
spochybnená viacerými molekulárnymi štúdiami, napríklad prácou Lukeš a kol.
(2007). Túto publikáciu autorka v práci dokonca cituje, ale nie v spojení s validitou
druhu L. archibaldi. Mohla by autorka objasniť aké sú teda rozpoznávané druhy z L.
donovani komplex?

Autorka v texte o metódach detekcie L. donovani spomína často pojmy senzitivita a
špecificita testu, mohla by tieto pojmy vysvetliť?

V kapitole zameranej na detekciu L. donovani autorka popisuje izoenzymatickú
elektroforetickú analýzu, ktorá hrá dôležitú úlohu v klasifikácií rodu Leishmania.
Princíp metódy nie je ale dostatočne vysvetlený, mohla by autorka podať lepšie
vysvetlenie?

V šiestej kapitole sa autorka venuje úlohe divokých zvierat ako možného rezervoáru
L. donovani. Zaoberá sa tu i otázkou voľne žijúceho rezervoáru Leishmania
infantum. Medzi spomenutými druhmi z rôznych skupín živočíchov chýbajú
informácie o zajacovitých, ktoré sú momentálne výrazne študovanou skupinou.
Mohla by autorka popísať ich úlohu v prenose L. infantum?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (pouze jedna známka - bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte
rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-maily mikes@natur.cuni.cz a
kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu) nejpozději do 5. června 2014, a
dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš
nebo RNDr. Helena Kulíková, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
nejpozději v den obhajob 10. června 2014.
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